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Abstrakt

V této práci představujeme vlastńı metodu pro automatickou stylizaci vek-
torových animaci s použit́ım vzhledu běžných uměleckých médíı, primárně
zaměřenou na akvarely. Naš́ım hlavńım ćılem je co nejlépe zachovat vizuálńı
charakteristiky dynamického chováńı daného média.

Nejdř́ıve poskytujeme stručný přehled již publikovaných metod pro přenos
stylu a uměleckou stylizaci statických obrázk̊u a videa. Následně podrobně po-
pisujeme př́ıstup ke stylizaci založený na přenosu spojitých region̊u z předlohy.
Mimo to se zaměřujeme i na některá d̊uležitěǰśı př́ıbuzná témata a řešeńı
častých problémů. Nakonec formulujeme vlastńı př́ıstup k řešeńı stanoveného
úkolu založený na předchoźıch konceptech, a vyhodnocujeme jeho výstupy.
Zahrnujeme i popis některých implementačńıch detail̊u a krok̊u ke zrychleńı
implementovaného programu. Soud́ıme, že přes některé nedostatky, rovněž
zmı́něné v této práci, poskytuje navrhovaná metoda přesvědčivé výsledky od-
pov́ıdaj́ıćı zadáńı.

Kĺıčová slova přenos stylu, animace, syntéza textury, dle předlohy, umělecká
stylizace
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Abstract

In this thesis, we present a novel approach to the automatic stylization of
vector animation with the appearance of artistic media, primarily focused
on, but not limited to, watercolor. The main goal is to preserve the visual
characteristics of the given media’s dynamic behavior as much as possible.

We provide a quick overview of previously published methods for style
transfer and artistic stylization of still images and video. Subsequently, we
describe the patch-based approach to example-based stylization in detail. We
also focus on several important concepts related to this approach and solu-
tions to common problems. Finally, we formulate our approach to the given
task based on those concepts and evaluate its results. Details of our imple-
mentation and its optimization are included. We conclude that despite several
shortcomings also mentioned in this thesis, our method produces compelling
results in line with the set goal.

Keywords style transfer, animation, texture synthesis, example-based, artis-
tic rendering
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Introduction

For several decades, 2D animation has been a vital part of popular multimedia
and art. With the rising utility of computers, a number of software solutions
have emerged, that allow artists to design and animate a scene in terms of
vector graphics. Both vector-based animation and earlier animation drawn by
hand frame by frame often share common aspects to their visual style. One of
primary components of typical cartoon-like animation are larger contrasting
regions painted with flat color or smooth shading. A way to add to the visual
appeal of such animation is to slightly deviate from this common look and add
a fine texture or generally a different style to these regions. The goal of this
thesis is motivated by the need of an automated approach to such stylization,
as doing it by hand is too time consuming with a reasonably large sequences.

Automatic stylization of various imagery, including computer-generated
animation, is a widely and actively researched topic in computer science. In
this thesis, we choose to explore example-based approach to stylization of
animation. That means not mimicking a single particular style, but rather
transferring the look of an additional input – an exemplar image sequence
– to the target animation. The field of example-based texture synthesis and
image stylization has seen remarkable advancements in the past years, both in
terms of the visual quality of the results and the computation speed. We build
upon the state-of-the-art and formulate a method focused on example-based
stylization of a flat-colored image sequence with the look of watercolor or other
common artistic media, while maintaining their characteristic appearance as
closely as possible.

Compared to still image stylization, dealing with continuous animation
brings several additional problems to be addressed. Particularly maintaining
temporal continuity (most commonly referred to as temporal coherence) of the
stylized image sequence is of great interest. When each frame of a sequence is
synthesized independently, there is typically some amount of temporal noise
present. We are familiar with this effect from traditional hand-colored anima-
tion, which is also done in a frame-by-frame fashion. However, longer periods
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Introduction

of watching such flickering animation cause eye strain and generally result in
an unpleasant viewing experience. On the other hand, methods that enforce a
strong temporal coherence by propagating some information between frames
often produce artificially looking results, where textures are essentially stuck
to moving surfaces. Our goal in this thesis is to try to approach this problem
in a unique way and transfer not only the static look of the exemplar to the
target animation, but also the appearance of the material’s natural movement
over the surface. For example, a short video time-lapse of an ink drop soaking
into a piece of paper would be a suitable exemplar of a material dynamically
interacting with a surface. The aim is, given such exemplar sequence, that the
movement in the synthesized animation also resembles contiguous bleeding of
a color through fibres in paper.

Structure of the thesis

In the first chapter, we provide an overview of already published methods for
style transfer and automatic artistic stylization of still images and video.

The second chapter is dedicated to the patch-based approach to texture
synthesis. We formulate it as a global optimization problem in detail and
introduce the spectrum of related concepts and problems.

In the next chapter, we describe our approach exhaustively. Building upon
the concepts from the previous chapter, we formulate the problem rigorously
and describe all individual parts of the final algorithm in detail.

The fourth chapter provides some details of our implementation and de-
scribes the steps taken towards optimizing the computation time.

In the last chapter, we evaluate the achieved results and discuss the limi-
tations of the method that can be addressed in future work.
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Chapter 1
Related work

1.1 Stroke-based rendering

A large body of work focuses on methods in the category of stroke-based ren-
dering. They are based on an ordered placement of dabs of paint, single
strokes [1, 2, 3], or textured curves [4, 5] onto the output image to form a
stylized version of the given input (see figure 1.1). The placement of these
primitives can be determined either via local criteria [1, 4] or global optimiza-
tion [5]. Temporal coherence in video is typically achieved by moving the
already placed strokes according to the movement in the input video (e.g., its
optical flow [3] or a 2D projection of objects’ movement in a 3D scene [2]).
This approach effectively prevents the “shower door” effect, that is, when a
texture of a moving object stays fixed relative to the viewport, making the
object look like it was observed through a glass door [2]. Methods in this
category generally allow for a wide range of customization via the selection of
the painting primitives and textures and are able to produce compelling styl-
ization with various artistic media. However, the painting primitives used are
most often static, and in the case of animation stylization, they only change
position or shape between frames. Therefore, they are not able to convey the
dynamic behavior of a given artistic medium.

Figure 1.1: Stylized images generated with stroke based methods: Meier [2]
(left), Hertzmann [4] (center) and Hays, Essa [3] (right)
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1. Related work

Figure 1.2: Watercolorization results from [7]

1.2 Image filtering and processing

Another substantial subset of procedural takes on artistic stylization comprises
various filtering and processing of the input imagery and possibly blending it
with a procedurally generated texture. Such methods are widely used in con-
sumer photo-manipulation and graphics software. A framework for real-time
3D scene stylization is implemented in [6]. A common set of local semantic
parameters for various stylization effects is established while enabling users
to interactively vary these parameters in screen-, texture- and object-space.
Each of those effects, however, needs to be separately implemented for usage
in the framework. A pipeline for watercolorization of both still images and
video is presented in [7] (see figure 1.2). They employ a series of pigment
distribution heuristics, abstraction filters, and surface texture synthesis steps
to produce results looking as if they were painted with watercolor. They also
address temporal coherence in animation stylization in a fashion similar to
[2] (see above). Although their method produces compelling results, it is lim-
ited to only a particular look. Also, realistic movement of watercolor is not
addressed.

In [8], in addition to extending the watercolorization pipeline from [7],
a method is presented to maintain temporal coherence in stylized video us-
ing temporal morphological filtering and texture advection (i.e., warping a
texture along a motion-field). Similarly, in [9], a 2D pattern is successively
transformed in a shape-preserving manner to match the movement of objects
in an animated 3D scene. The video stylization techniques that rely on tex-
ture advection do not fit our goal of convincingly capturing the interaction of
an artistic medium with a static surface, because in such setting, the texture
features imparted by the surface should not undergo any deformation between
consecutive frames.

1.3 Physical simulation

Physical simulations have been employed to achieve a realistic look of water-
color imagery. A layered model for water flow and pigment deposition on the

4

1.4. Pixel-based and patch-based stylization by example

Figure 1.3: Simulated watercolor effects created using the system from [10]

surface is presented in [10]. All washes over the paper are simulated separately
and subsequently composited to form the final image. Their method enables
a wide range of effects observable in watercolor art, such as dry-brush, bloom-
ing, and bleeding (see figure 1.3). It is usable for both interactive painting
and automatic stylization. Several commercial products for digital painting
simulate the dynamic behavior of watercolor with high visual authenticity,
notably Fresco by Adobe [11] and Rebelle by Escape Motions [12]. None of
these approaches, however, is designed for use in animation stylization as-is.

1.4 Pixel-based and patch-based stylization by
example

Each of the methods mentioned so far has some degree of limitation to the
range of styles it can produce. Arguably more versatile are example-based
approaches to image stylization. The idea of example-based techniques is
that instead of focusing on a particular look, the stylization is learned from

[…]


(e) 05

Figure 5.1: Previews of the source exemplars used for evaluation. The checker-
board pattern indicates areas outside the mask.
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(a) genie (b) horse (c) jump

(d) squiggle (e) sunflower (f) waving. Segmented
mask provided by the au-
thors of [41].

Figure 5.2: Previews of the target animations used for evaluation

The results show the method’s ability to generalize to complex shapes not
present in the exemplars and transfer finely detailed texture. Despite the
interpolation of source pixels’ values due to arbitrary rotation and blending of
the rotated patches, the outputs generally do not suffer from loss of detail or
washout. The computation times are feasible: generating the 750× 600-pixel
versions of the horse animation took approximately 2.7 seconds per frame on
an Intel® Core™ i5-10400F CPU.

When dealing with a small scale movement, e.g., in the first frames of a
longer animation, the temporal coherence is very good. The synthesized ani-
mation tends to locally preserve the exemplar’s appearance exactly. However,
our goal is to extend the limited movement in an exemplar over a whole target
sequence. How well this is achievable heavily depends on the style exemplar
used. For example, the exemplar 03 has only a small area with substan-
tial movement, and thus the results tend to slightly flicker at some moving
edges because no appropriate movement pattern is available in the source.
Also, areas where the movement is directed inward the mask are slightly more
problematic compared to regions where the target mask advances outward.
This is given by the fact that the temporal coherence guidance is propagated
only forward in time and therefore the exemplar’s movement is not able to
keep up with the desired movement in the target. Using lower values of the
prev-weight parameter governing the temporal coherence guidance’s weight
results in less frequent but more obvious flickering. A fast motion that is
inherently incoherent is generally handled well (see results with the jump an-
imation).

Note that in the case of the style exemplar 04, our simple flow-field ap-
proximation algorithm fails to determine the real direction of the motion. This
manifests in the results as the material moving diagonally to the mask’s edge.
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(a) The genie animation stylized with the exemplar 01

(b) The horse animation stylized with the exemplar 02

(c) The sunflower animation stylized with the exemplar 03

(d) The jump animation stylized with the exemplar 04

(e) The waving animation stylized with the exemplar 05. Segments were generated
separately, colorized and composited together with a solid color background.

Figure 5.3: Previews of the results
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5. Evaluation

(a) Normal result (b) Target animation reversed

Figure 5.4: The squiggle animation displaying unrealistic appearance of a
material being added onto a canvas and a more realistic result produced when
the target animation was reversed

5.1 Limitations and future work

An undesirable effect of working with complete source and target sequences
is that the whole source sequence and the yet unprocessed part of the target
sequence, along with all computed guidance channels, need to be stored in
memory. The maximum virtual memory size utilized when synthesizing 400
frames of the horse animation reached up to approximately 9 GiB. This limits
the dimensions and length of a sequence that could be synthesized in a single
program run.

Another shortcoming of our method is that parameter selection can be
quite unintuitive for a user. For example, setting too high a value of the
lambda parameter leads to loss of spatial coherence, as the NNF retrieval tends
to favor pixels with zero occurrence count over the coherent ones. Another
instance of this problem is the weight of the temporal coherence guidance,
which, when lowered, typically leads to increased flickering in other video syn-
thesis methods. As mentioned above, the effect is often almost the opposite
in our setting: low values of the prev-weight parameter can reduce high-
frequency flickering at the cost of having sudden “jumps” in the resulting
animation caused by replacing large areas with new content at once. Also,
the border-width parameter needs to be set by hand for each style exemplar
separately. During the research, we experimented with automatic segmenta-
tion of the source imagery into the border and the interior segments based on
differing texture characteristics. However, we have not found any sufficiently
reliable method that could be used with a general style exemplar without user
input.

A case not addressed in this work is when a new material should be added
onto the surface during the animation. It can be observed in the results
obtained with the squiggle animation. The area under the imaginary brush
looks like it has already bled into the paper (see figure 5.4a), which is the exact
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5.1. Limitations and future work

opposite of what one would expect in an animation of a line being painted.
Somewhat more realistic results can be obtained by generating the sequence
in reverse order (see figure 5.4b). This, however, is not an intended behavior
but rather a side-effect of our approach to temporal coherence enforcement.
Our method could be modified to correctly handle the addition of a material
onto a canvas in possible future work.
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Conclusion

In this thesis, we have presented a general overview of various approaches to
automated artistic stylization and style transfer for still images and video. We
then focused on patch-based texture synthesis and looked at some of the most
important related concepts in detail. Among those concepts were the formula-
tion of the problem as a global optimization one, guiding the synthesis through
additional image channels, different ways of preventing undesirable washout
in the synthesized results, maintaining temporal coherence of an animation,
and a coarse-to-fine approach to the synthesis.

Based on those concepts, we then formulated our method for example-
based stylization of animation with the appearance of natural artistic media.
The presented method aims to transfer a media’s dynamic behavior convinc-
ingly. This was achieved with a novel approach to temporal coherence enforce-
ment, which utilizes the movement already present in the exemplar sequence.
We described all parts of the algorithm in detail, including the computation
of all necessary guidance channels, washout prevention in our specific setting,
and utilizing the multi-scale approach to synthesis.

The method was implemented in C++, and the results evaluated with
several target animations and source styles. Implementation details were also
presented as part of this thesis, with the main focus on improving the compu-
tation speed.

The results confirm that our method is able to achieve the set goals. Still,
there is room for further improvement. The author believes that, despite
several limitations and shortcomings, the method can serve as a basis for
future research in the field.
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Appendix A
Contents of enclosed CD

code......................................the directory of source codes
samples..................sample style exemplars and target animations

source ......................................... the style exemplars
target-mask .......................... the target animations’ masks
generate all.sh.......the script generating all sample combinations

thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
DP Adam Platkevic 2020.pdf ......... the thesis text in PDF format

video...................the directory with video previews of the results
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