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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student se ve své práci seznámil se současnými přístupy úpravy stylu a umělecké stylizace vektorových 2D obrázků a s jejich
konkrétními algoritmy. Zaměřil se na přístup k těmto úpravám, ve kterém algoritmus grafické úpravy využívá a sleduje
způsob úpravy, který je popsán jiným vstupním příkladem stejné úpravy. S použitím existujících metod navrhl nový postup
takového algoritmu. Algoritmus implementoval v C++, analyzoval optimalizace základního algoritmu za účelem zvýšení jeho
rychlosti. Vše řádně otestoval, kdy výsledkem práce je funkční aplikace. Práce je vytvořena pečlivě, bez zjevných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je napsán strukturovaně a srozumitelně. V části, která se týká návrhu a implementace studentova řešení, bych
ocenil ještě případnou větší podrobnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student vytvořil funkční aplikaci netriviálního algoritmického problému. Optimalizace základního kódu jsou velmi vhodně
implementovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky jsou využitelné již nyní, jedná se navíc o práci s výzkumným potenciálem v oblasti algoritmů počítačové grafiky.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bez otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 94 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jedná se o pečlivé a plně funkční dílo. Student se musel seznámit seznámit s existujícími netriviálními řešeními a navrhnout
nový přístup řešení.

Podpis oponenta práce: